
 

 

1 

 

 
 

 

AREA  PATRIMONIO 

 

Servizio  implementazione e gestione di Programmi di rigenerazione dell’edilizia 

pubblica esistente 

 

 

  DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

N. 02 del 18/07/2023 

 

Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della legge n. 120 del 2020 e 

ss.mm.ii., per la redazione della perizia di variante in corso d'opera per i lavori del 

“Completamento del Programma di riqualificazione di cui al Contratto di Quartiere II 

di Pianura - Lotto 1 Parco Falcone Borsellino e viabilità”  

Presa d’atto dell’intervenuta efficacia della Determinazione Dirigenziale 18 del 

29.05.2023 (IG 1072/2023 del 01/06/2023) in favore della società Gamma Ingegneria 

Soc. coop., con sede legale in VIALE MARIA CRISTINA DI SAVOIA, 18/A 80122 NAPOLI 

(NA), C.F. 07701361219, per l’importo delle prestazioni pari a €  17.105,57, oltre 

CNPAIA e IVA come per legge, al netto del ribasso offerto pari al 2%. 

CUP: B62G07000000001 

SmartCIG: Z0E3B58A91  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 22/08/2023, DISP/2023/0005276



 

 

2 

 

 

Il Dirigente del Servizi implementazione e gestione di Programmi di rigenerazione dell’edilizia 

pubblica esistente, arch. Paola Cerotto, 

Premesso 

 

che  con D.G.C. n. 595 del 30/12/2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

“Completamento del programma di riqualificazione di cui al Contratto di Quartiere II, da realizzarsi 

con i residui fondi del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di cui alla rimodulazione così 

come sancita con la D.G.C. n.16 del 24 gennaio 2019”, redatto da progettisti esterni, 

conformemente a quanto stabilito dagli artt. da 33 a 43 del d.P.R. n. 207/2010, suddiviso in due 

lotti, validato dal R.U.P. con verbale di validazione del 27.12.2021, giusta nota PG/2021/930146 

 

che i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa LUDO APPALTI SRL con sede in Casal di Principe 

(CE) alla via Guido Gozzano, 8, CF e P.IVA 03588470611, per l’importo di € 848.781,00 inclusi € 

41.232,40 al netto del ribasso d’asta offerto del 42,551% e comprensivo degli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso. Il Contratto di appalto è stato stipulato in data 08.03.2023 con 

rep. n. 86658;; 

che la Direzione dei Lavori, nel corso dei sopralluoghi in cantiere, in ultimo quello effettuato in 

data 30.03.2023, ha preso atto delle criticità, emerse durante la fase esecutiva, impreviste ed 

imprevedibili nella fase progettuale, ritenendo opportuno l’adeguamento del progetto per la 

salvaguardia del bene e per il perseguimento degli obiettivi dell’intervento, secondo quanto 

stabilito all’art. 106, c. 1, lett. c, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, e che le medesime criticità cono state 

esplicitate al RUP con nota PG/2023/280996 del 31.03.2023; 

che   con nota PG/2023/291602 del 04.04.2023  il Responsabile del Procedimento ha autorizzato la 

D.L. alla sospensione dei lavori per il tempo strettamente necessario alla redazione di apposita 

perizia di variante, in ottemperanza a quanto disposto dal c. 1), lett. c) dell’art. 106 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. 

 

Considerato che con determinazione dirigenziale n. 18 del 29/05/2023 (IG 1072/2023) è stata 

affidata alla società Gamma Ingegneria Soc. coop., con sede legale in VIALE MARIA CRISTINA DI 

SAVOIA, 18/A 80122 NAPOLI (NA), C.F. 07701361219, la perizia di variante per l’importo pari a € 

17.105,57, oltre CNPAIA e IVA come per legge, al netto del ribasso offerto pari al 2%, impegnati sul 

capitolo di spesa 200924 art. 1, codice bilancio 08.02.2.02.01.09.001, E.P. 2023 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento con nota PG/2023/590697 del 18.07.2023, 

acquisite le relative certificazioni agli atti del Servizio, ha attestato il possesso da parte della 

società  Gamma Ingegneria Soc. coop., C.F. 07701361219, dei requisiti di ordine generale ex art. 80 

del d.lgs. 50/2016, nonché della regolarità contributiva e della regolarità tributaria. 

Attestata 

● che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 

Comune di Napoli
Data: 22/08/2023, DISP/2023/0005276



 

 

3 

 

190/2012, degli artt. 6 e 7 del regolamento recante il Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici di cui al d.P.R. 16.04.2013 n. 62 e degli artt. 7 e 9 del Codice di 

comportamento del Comune di Napoli, adottato con deliberazione G.C. n. 254/2014, non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione 

del presente provvedimento;  

● la regolarità e la correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art.147 bis 

del d.lgs. 267/2000 e degli artt.13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett .a) del vigente 

Regolamento del Sistema dei Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con 

deliberazione del C.C. n.4 del 28/02/2013; 

● l’osservanza delle prescrizioni, di competenza di questa struttura, previste dall’art. 27 del 

regolamento di contabilità del Comune di Napoli;  

● che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa del PIAO e , pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli 

 

Visti: 

● il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii., 

come modificato e integrato dal d.lgs. 118/2011, in particolare gli artt. 107 e 183; 

● il d.lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal d.lgs. n.56/2017 e 

ss.mm.ii.; 

● le Linee Guida n. 1, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria” 

● le Linee Guida n. 4, di attuazione del d.lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione; 

● l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della  Legge di Bilancio (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018);  

● il Regolamento Comunale di contabilità; 

● le “linee guida per la stipula dei contratti pubblici”, approvate con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 146 del 10 marzo 2016; 

● gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2- VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E 

ANTICORRUZIONE- Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza 

 

D I S P O N E 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di dare atto dell’avvenuta efficacia della determinazione dirigenziale n. 18 del 29.05.2023 (IG 

1072/2023 del 01/06/2023); 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

Comune di Napoli
Data: 22/08/2023, DISP/2023/0005276



 

 

4 

 

4. di attestare che i dati personali saranno trattati in conformità all’art. 6 del Regolamento 

Generale UE per la Protezione dei Dati Personali (Regolamento UE 2016/679 o GDPR); 

5. di inviare la presente disposizione al servizio portale web per la pubblicazione sul sito web 

comunale amministrazione trasparente; 

6. di notificare il presente atto alla società affidataria. 

 

        sottoscritto digitalmente da 

      Il Dirigente 

Arch. Paola Cerotto 

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del d.lgs.7/3/2005, 

n.82 e s.m.i. (CA D). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 

sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/08/2023, DISP/2023/0005276


		2023-07-18T15:32:23+0000
	PAOLA CEROTTO




